
34  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

5 RAFAEL RABELO
6 ROGÉRIO VIDAL PEREIRA
7 ROSIMAR CIRINO DOS SANTOS

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - TAPAJÓS
SEQ. Nome

1 FRANCISCO DAS CHAGAS DE ABREU PEREIRA
CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - TOCANTINS

SEQ. Nome
1 GIAMBERSON GUIMARÃES DAMASCENO
2 MANOEL ALMIR CARDOSO DA COSTA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) C-208

EDITAL Nº 103/SEAP/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2022
EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E RESULTADO FINAL DEFINITIVO DA 
1ª FASE DO CERTAME DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0840267-18.2022.8.14.0301, tornam 
pública a Reintegração e o Resultado Final Definitivo da 1ª Fase do candi-
dato na condição sub judice do Concurso C-208.
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento à decisão proferida nos autos descritos acima, fica 
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - GUAJARÁ
Inscrição Nome

18619 SAMUEL RIBEIRO DE SOUZA

2. DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO DA 1ª FASE DO CERTAME DE 
CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – GUAJARÁ
Inscrição Nome Nota Final

18619 SAMUEL RIBEIRO DE SOUZA 81

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) C-208

EDITAL Nº 104/SEAP/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRICULA AO CURSO DE 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL - SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO (SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, median-
te as condições estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes, e 
em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo n° 
0840267-18.2022.8.14.0301, tornam pública a Convocação para Matrícula 
ao Curso de Formação Profissional, em caráter sub judice, do candidato 
abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

Inscrição Nome DATA HORÁRIO

18619 SAMUEL RIBEIRO DE SOUZA 27/06/2022 09h00

2. O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edi-
tal nº 55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022 (Edital de Convoca-
ção para Curso de Formação Profissional).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO 
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C – 207

EDITAL Nº 78/2022 SEPLAD/PCPA, 20 DE JUNHO DE 2022
	  CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais e em observância ao EDITAL Nº 23/2021-SEPLAD/PCPA, 
19 DE OUTUBRO DE 2021 que adiou a Prova de Capacitação Física Para a 
Candidata Gestante, TORNAM PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA A PRO-
VA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA do Concurso Público no C-207, conforme 
as seguintes disposições:
Art. 1° Fica divulgado a convocação da candidata abaixo relacionada para 
a PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, fase de caráter eliminatório, que será reali-
zada no dia, local e horário, conforme segue:

Local: CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE BRAZ DE AGUIAR
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 245, Pratinha, Belém/PA.
Data da prova: 23/06/2022
Horário máximo de chegada: 07h00m (Horário Local)

403 - PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO

Anna Gabriela Da Silva Oliveira 4150097773

I - A candidata convocada para a Prova de Capacitação Física deverá obser-
var todo o disposto no item 13 do Concurso Público no C-207.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de junho de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 816343

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º DE 114 DE 20 JUNHO DE 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/747742
Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO, CPF nº 626.908.252-87, ma-
trícula nº 80844983/5, Presidente desta  Autarquia, 01 e ½ (uma e meia) 
diárias, pelo deslocamento aos municípios de Bragança e Capanema ,  rea-
lizado  no período de  15.06.2022 a 16.06.2022 , para  participar de agen-
da do Governo do Estado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 815841
PORTARIA N.º DE 115 DE 20 JUNHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/747898
Resolve:
Conceder a servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, CPF nº 
197.727.772-15, matrícula nº 5897767/4, Supervisor I  desta Autarquia, 
01 e ½ (uma e meia) diárias, pelo deslocamento aos municípios, Bragança 
e Capanema ,  realizado  no período de  15.06.2022 a 16.06.2022 , para 
acompanhar o presidente em  agenda do Governo do Estado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 815849
PORTARIA N.º DE 116 DE 20 JUNHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/740514
Resolve:
Conceder ao servidor REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ, CPF nº 
076.500.272-87, matrícula nº 31518224/1, Auxiliar de Administração A desta 
Autarquia, 01 e ½ (uma  e meia) diárias, pelo deslocamento ao município de 
São Sebastião da Boa Vista Marajó/PA,  realizado  no período de  09.06.2022 
a 10.06.2022 , para participar de evento Cultural, Artístico e Literário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 815851


